
1/2

24. září 2024

Novela tr. zákoníku bude trestat činnost pro cizí moc
či deepfake pornografii

advokatnidenik.cz/2024/09/24/novela-zakoniku-bude-nove-trestat-cinnost-pro-cizi-moc-ci-deepfake-pornografii

Navržené změny trestního zákoníku, které v pondělí 23. září
2024 odeslala Ministerstvo spravedlnosti k projednání
Legislativní radě vlády, sice zmírňují tresty za opakované
krádeže či neplacení alimentů, na druhé straně ale postih
některých jiných jednání zpřísňují. Zavádějí totiž nový trestný
čin spočívající v neoprávněné činnosti pro cizí moc, trestají
takzvanou deepfake pornografii a rozšiřují postih za jednání
spáchaná z nenávistných pohnutek.

Nový trestný čin „činnost pro cizí moc“ má postihovat takovouto
neoprávněnou činnost na území ČR, prováděnou v úmyslu ohrozit
nebo poškodit ústavní zřízení, svrchovanost, územní celistvost,
obranu nebo bezpečnost Česka – případně obranu nebo bezpečnost
mezinárodní organizace, k ochraně jejichž zájmů se Česká republika
zavázala. V základní sazbě za to má hrozit rok až pět let vězení.
Stejný trest bude možné uložit tomu, kdo bude na českém území pro
cizí moc sledovat někoho jiného zpravodajskými prostředky. Trestná
má být i pouhá příprava takového jednání.

Druhou novinkou mezi trestnými činy má být „zneužití identity
k výrobě pornografie a její šíření“. Podle aktuální úpravy je takové
jednání částečně postižitelné jen jako trestný čin poškození cizích
práv. Novela výslovně označuje jako trestnou „výrobu, dovoz, vývoz,
průvoz, nabídku, činění veřejně přístupným, zprostředkování,
uvedení do oběhu, prodej nebo jiné opatření“. Týká se veškerých
pornografických děl ve fotografické, filmové, počítačové, elektronické
či jiné formě, která zobrazují nebo jinak využívají člověka, jenž
k tomu nedal souhlas a pachatel to ví. Základní trestní sazba je až
dvouletá.

https://advokatnidenik.cz/2024/09/24/novela-zakoniku-bude-nove-trestat-cinnost-pro-cizi-moc-ci-deepfake-pornografii/
https://advokatnidenik.cz/2024/09/23/ministerstvo-spravedlnosti-odeslalo-vlade-novelu-trestnich-predpisu/


2/2

Novela také rozšiřuje výčet pohnutek u takzvaných předsudečných
trestných činů, tedy trestných činů spáchaných z nenávisti –
k domnělé rase, etnické skupině, politickému přesvědčení a vyznání
přidává také zdravotní postižení, sexuální orientaci a pohlaví. Tento
výčet navíc ponechává otevřený i dalším možnostem, a to formulací
„pro skutečnou nebo domnělou příslušnost k jiné skupině osob“.
Nenávistný motiv by se měl také stát důvodem pro ukládání vyšší
trestní sazby u znásilnění, sexuálního nátlaku či vraždy. Ministerstvo
novelu předložilo vládě ve dvou variantách – v jedné z nich změny
u nenávistných trestných činů chybí.

Předkladatelé návrhu nevyhověli žádosti Ministerstva práce
a sociálních věcí, které usilovalo o nový trestný čin „neoprávněné
zaměstnávání“. Kvůli ochraně pracovního trhu se měl vztahovat na
nelegální zaměstnávání všech, nikoliv jen cizinců.

Úřad pro ochranu osobních údajů zase nebyl v připomínkovém
řízení úspěšný s požadavkem na úpravu trestného činu lichvy. Chtěl,
aby byla trestná vždy, ne pouze při zneužití něčí tísně, závislosti,
nezkušenosti, lehkomyslnosti či rozrušení.

Zdroj: ČTK
 Ilustrační foto: PIXABAY.com


